COMISSÃO DE TRABALHO, DE ADMINISTRAÇÃO
 E SERVIÇO PÚBLICO

(AUDIÊNCIA PÚBLICA)
REQUERIMENTO N.º ________ DE 2001

(Do Sr. Avenzoar Arruda e outros)

Requer audiência pública para
discutir os efeitos biológicos relacionados à
telefonia celular.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro à Vossa Excelência, ouvido o Plenário
desta Comissão, seja convidado a comparecer a este órgão técnico, em reunião de
audiência pública a realizar-se em data a ser agendada, autoridade competente
para discutir os efeitos biológicos relacionados à telefonia celular, com a
participação das seguintes Comissões:

- Comissão de Seguridade Social e Família
- Comissão de Ciência e Tecnologia, Comunicação e Informática
- Comissão de Defesa do Consumidor, Meio Ambiente e Minorias

JUSTIFICAÇÃO

Com a ampliação do uso de aparelhos celulares no Brasil (fala-se em 25
milhões de aparelhos em funcionamento), torna-se fundamental o conhecimento
público sobre as normas técnicas que especificam esses equipamentos.

Nosso temor é que questões de mercado e de custos econômicos acabem

prevalecendo sobre as questões de saúde pública e de direitos humanos.

Em função disso julgo importante a realização da audiência  pública
visando esclarecer discrepância entre as normas adotadas em nosso país e normas
similares adotadas em outros países, bem como esclarecer como os técnicos e
laboratórios independentes poderão participar da fiscalização destas normas.

Eis assim as razões do presente requerimento.

Sala da Comissão, 25 de setembro 2001.

AVENZOAR ARRUDA
Deputado Federal PT/PB

HENRIQUE FONTANA
Deputado Federal PT/RS

JOÃO PAULO
Deputado Federal PT/SP

DR. ROSINHA
Deputado Federal PT/PR

FERNANDO FERRO
Deputado Federal  PT/PE

ANA CORSO
Deputado Federal PT/RS